
MĚSTO JILEMNICE 

 

 

 

 

 

 

PROGRAM PREVENCE KRIMINALITY 

MĚSTA JILEMNICE 

 PRO OBDOBÍ 2013 - 2015 
 
 
 
 
 

 
 
 

V Jilemnici 2. ledna 2013   Zpracovala: Ing. Mgr. Dagmar Ouhrabková 

 

 



 2 

 

Obsah 

Xxxx            str. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3 

 

 

1 Úvod 

 

Program prevence kriminality (dále jen „Program PK“) města Jilemnice na 

období 2013 - 2015 je zpracován v souladu se Strategií prevence kriminality v ČR na 

léta 2012 – 2015.  

 Město Jilemnice koncepčně řeší oblast prevence kriminality ve spolupráci se 

zainteresovanými a spolupracujícími subjekty veřejné i soukromé sféry. Prvním 

oficiálním dokumentem, který byl dne 14. února 2012 schválen radou města Jilemnice 

byl Program prevence kriminality v roce 2012 pro město Jilemnice. Současně se 

schválením tohoto programu zřídila rada města Jilemnice pracovní skupinu prevence 

kriminality (příloha A tohoto programu). Program prevence kriminality města 

Jilemnice na období 2013 – 2015 plynule navazuje na Program prevence kriminality 

pro rok 2012 a zaměřuje se na koncepční řešení bezpečnosti místních obyvatel i 

návštěvníků města a situací spojených s trestnou činností či přestupky. Jeho hlavním 

cílem je snižování rozsahu a závažnosti kriminality                a zvyšování pocitu bezpečí 

a jistoty obyvatel pomocí opatření, prostřednictvím kterých lze bezpečnostním 

rizikům předcházet. Tento cíl bude naplněn prostřednictvím komplexního řešení dané 

problematiky ve spolupráci se zainteresovanými subjekty a partnery, dále 

prostřednictvím zapojení občanů do aktivního způsobu zvyšování vlastního bezpečí a 

prostřednictvím podpory vhodných preventivních aktivit.  

 V oblasti prevence kriminality spolu s městem Jilemnice spolupůsobí zejména 

tito partneři: Městská policie Jilemnice,  Městský úřad Jilemnice – odbor správní, 

Městský úřad Jilemnice – odbor sociálních věcí, rozpočtové a příspěvkové organizace 

města a organizační složky města, Policie ČR – obvodní oddělení Jilemnice, nestátní 

neziskové organizace, zájmová sdružení, charitativní a církevní organizace                   i 

dobrovolníci. 

 

 

 

 



 4 

 

 

2 Bezpečnostní analýza na úrovni města 

2.1 Část A - Protiprávní (přečiny, zločiny, přestupky) 

 

Tabulka  1  - Vývoj trestné činnosti na území města Jilemnice 2004 – 2012 

Kriminalita na území města Jilemnice – trestné činy 2004 - 2012 
        

rok 2004       celkem objasněno objasněnost v % 

      Trestné činy   142 75 52,8 

                

      Majetek   94 31 32,9 

                

      Násilné TČ   7 6 85,7 

                

      Mravnostní   1 1 100 

                

rok 2005       celkem objasněno objasněnost v % 

      Trestné činy   140 73 52,1 

                

      Majetek   91 29 31,8 

                

      Násilné TČ   8 8 100 

                

      Mravnostní   1 1 100 

                

rok 2006       celkem objasněno objasněnost v % 

      Trestné činy   112 59 52,6 

                

      Majetek   62 15 24 

                

      Násilné TČ   8 7 87,5 

                

      Mravnostní   3 3 100 

          

rok 2007       celkem objasněno objasněnost v % 

      Trestné činy   140 71 50,7 

                

      Majetek   86 18 20,9 

                

      Násilné TČ   13 12 92,3 

                

      Mravnostní   0 0   

                

rok 2008       celkem objasněno objasněnost v % 

      Trestné činy   182 97 53,2 

                

      Majetek   95 25 26,3 

                



 5 

      Násilné TČ   10 7 70 

                

      Mravnostní   2 1 50 

        

rok 2009       celkem objasněno objasněnost v % 

      Trestné činy   160 74 46,3 

                

      Majetek   75 17 22,7 

                

      Násilné TČ   11 6 54,5 

                

      Mravnostní   1 0 0 

        

rok 2010       celkem objasněno objasněnost v % 

      Trestné činy   117 63 53,8 

                

      Majetek   55 9 16,4 

                

      Násilné TČ   5 4 80 

                

      Mravnostní   1 1 100 

        

rok 2011       celkem objasněno objasněnost v % 

      Trestné činy   115 62 53,9 

                

      Majetek   42 7 16,7 

                

      Násilné TČ   12 9 75 

                

      Mravnostní   1 1 100 

                

rok 2012       celkem objasněno objasněnost v % 

      Trestné činy   115 74 64,34 

                

      Majetek   51 24 47,1 

                

      Násilné TČ   13 8 61,5 

                

      Mravnostní   1 1 100 

 

Tabulka  2 – Srovnání počtu a vývoje trestných činů v období let 2011 a 2012 

Rok celkem Majetek Násilné TČ Mravnostní TČ 

  
 2011 115 42 12 1 

  
 2012 115  51  13  1 

  
Meziroční srovnání 

  
  
0 +9 +1 0 

  
Index na 10 tis. obyvatel 

2011 
 204,08 74,53 21,3 1,77 



 6 

2012 
 205,83 91,28 23,26 1,77 

 

Tabulka 3 – Údaje o pachatelích TČ a poškozených za období 2010- 2012 

Nápad trestné činnosti na území města Jilemnice 
        

rok celkem TČ   Majetek   Pachatelé počet poškození 

2010 117  68  0-14 let 0 0 

       15-18 let 1 0 

       18 a více let 23 53 

        Právnické os. 0 18 

          

    Násilné TČ   0-14 let 0 1 

    5  15-18 let 0 0 

       18 a více let 4 5 

        Právnické os. 0 0 

          

    Mravnostní   0-14 let 0 0 

    1  15-18 let 0 0 

       18 a více let 1 1 

          Právnické os. 0 0 

          

rok celkem TČ   Majetek   Pachatelé počet poškození 

2011 115  42  0-14 let 0 0 

       15-18 let 1 1 

       18 a více let 18 33 

        Právnické os. 0 20 

          

    Násilné TČ   0-14 let 1 1 

    12  15-18 let 0 1 

       18 a více let 11 11 

        Právnické os. 0 0 

          

    Mravnostní   0-14 let 0 0 

    1  15-18 let 0 0 

       18 a více let 1 1 

          Právnické os. 0 0 

        

rok celkem TČ   Majetek   Pachatelé počet poškození 

2012 115  51  0-14 let 0 0 

       15-18 let 1 0 

       18 a více let 24 42 

        Právnické os. 0 0 

          

    Násilné TČ   0-14 let 0 0 

    13  15-18 let 1 0 

       18 a více let 8 13 

        Právnické os. 0 0 

          

    Mravnostní   0-14 let 0 0 

    1  15-18 let 0 1 

       18 a více let 1 0 



 7 

          Právnické os. 0 0 

 

 

Tabulka  4 – Přestupky na území města Jilemnice za období 2006 - 2012 

(přestupky řešené Obvodním oddělením Policie ČR Jilemnice) 

Kriminalita na území města Jilemnice - přestupky 2006 - 2012 
        

rok 2006       celkem objasněno objasněnost v % 

      Přestupky   353 288 81,5 

                

      Majetek   84 27 32,1 

                

      Veřejný pořádek   4 4 100 

                

      Občanské soužití   30 25 83,3 

          

rok 2007       celkem objasněno objasněnost v % 

      Přestupky   372 305 81,9 

                

      Majetek   95 36 37,9 

                

      Veřejný pořádek   5 5 100 

                

      Občanské soužití   34 28 82,4 

                

rok 2008       celkem objasněno objasněnost v % 

      Přestupky   374 274 73,3 

                

      Majetek   135 43 31,9 

                

      Veřejný pořádek   13 11 84,6 

                

      Občanské soužití   32 26 81,3 

rok 2009       celkem objasněno objasněnost v % 

      Přestupky   458 363 79,3 

                

      Majetek   126 39 30,9 

                

      Veřejný pořádek   7 6 85,7 

                

      Občanské soužití   36 32 88,9 

        

rok 2010       celkem objasněno objasněnost v % 

      Přestupky   461 405 87,9 

                

      Majetek   90 40 44,4 

                

      Veřejný pořádek   7 6 85,7 

                

      Občanské soužití   45 40 88,9 

        



 8 

 
 

 
 

rok 2011       celkem objasněno objasněnost v % 

      Přestupky   584 532 91 

                

      Majetek   95 44 46,3 

                

      Veřejný pořádek   8 8 100 

                

      Občanské soužití   53 45 84,9 

      
Alkoholismus, 
toxikomanie   22 19 86,4 

       

 
 
 

rok 2012       celkem objasněno objasněnost v % 

      Přestupky   426 361 84,7 

                

      Majetek   99 42 42,4 

                

      Veřejný pořádek   9 9 100 

                

      Občanské soužití   40 34 85 

      
Alkoholismus, 

oxikomanie   26 23 88,5 

 

Tabulka č. 5 – Data o vybraných druzích přestupků v období let 2011 a 2012 
 
 

 počet obyvatel   přestupky – abs. počet      index na 10 tis. obyv.  

 
druh 

 

 
k 31.12. 

2012 

změna 
proti 
roku 
2011 

 
rok 

2011 

 
k 31.12. 

2012 

 
změna 
11-12 

 
rok 

2011 

 
rok 

2012 

změna 
11-12 

(index) 

změna 
11-12  
(%) 

Proti 
veřejnému 
pořádku 

5587 -48 8 9 +1 14,31 16,1 +1,79 12,5 % 

Proti 
občanskému 

soužití 
5587 -48 53 40 -13 94,9 71,6 -23,3 25%  

Proti majetku 5587 -48 95 99 +4 170,04 177,2 +7,16 4%  

Na úseku 
ochrany před 
alkoholisme 

a jinými 
toxikomanie

mi 

5587 -48 22 26 +4 39,4 46,54 +7,14 18 % 

 

 

 

 



 9 

 

2.2 Část B – Sociální  

Tabulka č. 6 – Nezaměstnanost v Jilemnici v období 2011 a 2012 

období 
počet dosažitelných 

uchazečů o zaměstnání 
míra 

nezaměstnanosti (%) 
volná pracovní 

místa 

březen 2011 278 9,10 17 

červen 2011 240 7,86 29 

září 2011 245 8,02 26 

prosinec 2011 260 8,51 25 

březen 2012 3695* 9,6* 224* 

červen 2012 3370* 8,7* 237* 

září 2012 3597* 9,3* 265* 

prosinec 2012 3000* 8* 227* 

*) jedná se o údaje za okres Semily, údaje za Jilemnici nebyly dostupné 

 

Tabulka č. 7 – ORP Jilemnice – vyplacené sociální dávky v období 2011 - 2012 

Druh dávky 2011 2012 

Dávky hmotné nouze 2 666 4423 

Příspěvek na živobytí 1 937 3120 

Doplatek na bydlení 717 1200 

Mimořádná okamžitá pomoc 12 103 

Dávky státní sociální podpory Nelze zjistit Nelze zjistit 

Příspěvek na bydlení Nelze zjistit Nelze zjistit 

Sociální příspěvek Nebylo vypláceno Dle legislativy již není 
vyplácen 

CELKEM 2 666 4423 

 

2.3 Část C - Institucionální 

V oblasti prevence kriminality spolupůsobí ve městě Jilemnice několik 

subjektů.  

Postavení Policie ČR je dáno zákonem č. 273/2008 Sb., o Policii ČR. Jejím 

úkolem je chránit bezpečnost osob a majetku a veřejný pořádek, předcházet trestné 

činnosti. Ve městě sídlí obvodní oddělení Policie ČR, které zajišťuje svoji činnost pro 

město a dále spádovou oblast 16 obcí o rozloze celkem cca 190 km2 s celkovým počtem 

cca 17 300 obyvatel. Policie ČR rovněž využívá městský kamerový dohlížecí systém 

(dále jen MKDS). Obvodní oddělení policie na úseku prevence kriminality intenzivně 

spolupracuje s městskou policií, odborem sociálních věcí a odborem správním 

Městského úřadu Jilemnice. 

Městská policie Jilemnice vznikla v roce 1992 a zabezpečuje místní záležitosti 

veřejného pořádku v rámci působnosti města. Na základě veřejnoprávních smluv 



 10 

vykonává svoji působnost i na území obcí Vítkovice a Horní Branná. Od 1. ledna 2004 

je městská policie orgánem obce (§ 1 odst. 1 zákona o obecní policii). Strážníci jsou v 

pracovním poměru k obci a na všechny pracovněprávní otázky se proto vztahuje 

zákoník práce. Řízení městské policie v Jilemnici přísluší starostovi obce. Rada města 

pověřila plněním některých úkolů spojených s řízením obecní policie vrchního 

strážníka. Při plnění svých úkolů spolupracuje městská policie s Policií ČR. Za 20 let 

existence se její smysluplnost plně osvědčila a je dnes pro oblast své činnosti 

nezastupitelným subjektem. Městská policie rovněž provozuje MKDS se současnými 

čtyřmi kamerovými body. Městská policie intenzivně spolupracuje s odborem 

sociálních věcí a odborem správním Městského úřadu v Jilemnici. Velitel městské 

policie je členem pracovní skupiny Komunitního plánování sociálních služeb pro 

nepřizpůsobivé občany. Další pracovník městské policie je členem komise rady města, 

a to dopravní a pořádkové. 

Město Jilemnice je od roku 2002 členem Národní sítě zdravých měst a od roku 

2006 je aktivně zapojeno do projektu Zdravé město. Komise zdravého města je 

iniciativním orgánem rady města a její působnost a kompetence jsou vztaženy ke všem 

činnostem města, které se týkají Projektu Jilemnice – Zdravé město a Místní Agendy 

21. Komise se vyslovuje ke koncepčním i operativním otázkám, které mohou mít vliv 

na zdraví, bezpečí, udržitelný rozvoj a kvalitu života ve městě.  

 Zcela nově zařadila problematiku prevence kriminality do svého pravidelného 

projednávání i Bezpečnostní rada obce s rozšířenou působností Jilemnice. V rámci 

pravidelných setkání tohoto orgánu starosty města jsou jednak pravidelně podávány 

a projednávány informace o stavu kriminality jak v Jilemnici, tak v rámci správního 

obvodu obce s rozšířenou působností. Zásadní problémy, které se v této oblasti týkají 

samotné Jilemnice jsou následně projednávány zástupci PČR – členy bezpečnostní 

rady a uvolněnými zastupiteli, tedy starostou a místostarostou. Dle charakteru 

problému jsou ke schůzkám řešení problémů případně přizvání zástupci OSPOD nebo 

městské policie. 

 Samotné projekty zaměřené na problematiku prevence kriminality jsou 

zařazeny pod činnost odboru vedení úřadu Městského úřadu v Jilemnici pod úsek 

krizového řízení. Jedním z nejprestižnějších projektů, který byl realizován v roce 2009 

s názvem „Vím, co smím, a tak se nebojím!“. Cílem projektu bylo intenzivní 

nasměrování oblasti primární prevence v rámci území obce s rozšířenou působností 



 11 

Jilemnice k dětem předškolního věku. Projekt takto tématicky zaměřený byl na území 

města Jilemnice a celé oblasti ORP Jilemnice pilotním. Prostřednictvím tohoto projektu 

bylo dosaženo rozšíření zmíněné oblasti do nižších věkových skupin. Dalším cílem 

projektu bylo udržení a rozvoj  spolupráce mezi školskými subjekty , školkami, orgány 

veřejné správy a složkami IZS. Výstup projektu předpokládal zvýšení znalostí dětí 

v problematice všeobecné bezpečnosti a také  vytvoření systému  plošného vzdělávání 

v této oblasti pro děti předškolního  věku na území celého regionu.  

Významnou úlohu na úseku prevence kriminality plní odbor sociálních věcí 

Městského úřadu Jilemnice. Součástí jeho činnosti je i sociálně právní ochrana dětí, 

prevence kriminality dětí, drogová problematika týkající se dětí a mládeže. 

Samostatně zde pracuje nejen oddělení sociálně právní ochrany dětí, ale také kurátor 

pro děti a mládež, který zároveň vykonává funkci manažera prevence kriminality. Na 

pozici kurátora jsou řešeny především záležitosti v oblasti ústavní výchovy, 

předběžných opatření, dohledů, přestupků, trestné činnosti dětí a mládeže a 

výchovných problémů. Na tomto odboru funguje rovněž komise Sociálně právní 

ochrany dětí. Odbor sociálních věcí také metodicky řídí příspěvkovou organizaci 

Dětské centrum Jilemnice a organizační složku Pečovatelská služba Jilemnice.  

 

Tabulka č. 8 Činnost na úseku sociálně právní ochrany dětí v roce 2012  

Odbor sociálně právní ochrany dětí sleduje děti Počet návštěv Počet dětí k 31.12. 

V ústavní a ochranné výchově 52 14  

Ve výkonu vazby nebo výkonu trestu odnětí svobody 0 0  

O něž ve věznici pečuje odsouzená nebo obviněná žena 0  0  

V péči jiných fyzických osob než rodičů 18 10  

Vykonané návštěvy sociálních pracovníků v rodině 429 146 

Vykonané návštěvy sociálních pracovníků v zařízení pro děti 
vyžadující okamžitou pomoc 

19 4 

Vykonané návštěvy rodičů dítěte, kterému byla nařízena 
ústavní výchova nebo uložena ochranná výchova 

26 14  

Vykonané návštěvy sociálních pracovníků - jinde 62  37 

Děti, nad jejichž výchovou byl 
stanoven dohled 

soudem  55 18 

obecním úřadem  0 0  

 
 

Důležitým subjektem jsou i základní školy a gymnázium, které spolupůsobí na 

poli prevence kriminality mládeže. V každé škole je přítomen výchovný poradce. Jako 



 12 

handicap je spatřována chybějící vazba mezi těmito výchovnými poradci              a 

psychology. Je proto navrhována funkce mediátora. V rámci této problematiky 

probíhají intenzivní diskuse mezi odborem sociálních věcí a školami. Tato záležitost je 

součástí koncepce komunitního plánování sociálních služeb na daném území. 

Svůj nezpochybnitelný význam v oblasti sociální prevence má i Úřad práce. Jeho 

činnost vyplývá ze zákona č. 73/2011 Sb. (zákon o Úřadu práce České republiky           a 

o změně souvisejících zákonů). Plní úkoly v oblastech zaměstnanosti, ochrany 

zaměstnanců při platební neschopnosti zaměstnavatele, státní sociální podpory. Touto 

svou činností pomáhá organizačně i finančně osobám ohroženým chudobou z důvodu 

ztráty zaměstnání nebo nemožnosti sehnat nové pracovní místo                    a zaměřuje 

se tak na redukci jednoho ze zásadních faktorů, které jsou spojeny se vznikem 

kriminálního chování. Úřad práce od roku 2012 vyplácí také sociální dávky. 

Významnými organizacemi na poli sociální prevence jsou příspěvkové 

organizace města, občanská sdružení a dobrovolníci, kteří zajišťují provoz různých 

center pro mládež. Jako příklad je zde možné uvést Informační centrum pro Mládež 

Jilemnice, které od roku 2010 provozuje občanské sdružení CMJ. Informační centrum 

spolupracuje s odborem sociálních věcí Městského úřadu v Jilemnici. Jeho programy 

zahrnují i oblast prevence kriminality. V tomto smyslu intenzivně spolupracuje také 

s Preventivně informační skupinou na Územním odboru PČR v Semilech, a to formou 

přednášek na stěžejní témata zaměřená ochranu před alkoholismem pro děti a mládež, 

prevenci drogových závislostí atd. 

Novým a velmi významným prvkem je Dětský parlament Jilemnice, který 

vznikl v roce 2011 a sdružuje děti a mládež ve věku 11 – 16 let z 6. – 9. tříd základních 

škol v Jilemnici a zástupců primy až kvarty Gymnázia a SOŠ Jilemnice. Cílem dětského 

parlamentu je zapojit děti a mládež do veřejného dění ve městě (dětské fórum očima 

dětí, rozvojové projekty, setkávání s veřejností, spoluúčast na kampaních, besedy 

apod.). Členové dětského parlamentu si ze svých řad volí starostu a místostarostu a 

setkávají se jedenkrát měsíčně. Na tomto fóru má nejmladší generace možnost  

vyjádření i k otázkám bezpečnosti ve městě. 

Oblastní charita Jilemnice provozuje od roku 2003 Mateřské centrum Rodinka, 

které nabízí programy pro rodiče na mateřské dovolené a jejich děti, pro nastávající 

maminky a pro ostatní veřejnost. Provoz Mateřského centra je financován převážně     



 13 

z grantu vypsaného Ministerstvem práce a sociálních věcí. Další významnou položkou 

je Tříkrálová sbírka organizovaná Oblastní Charitou Jilemnice, podpora MÚ Jilemnice 

v podobě bezplatného nájmu v současných prostorách a drobných finančních 

příspěvků. Mateřské centrum má jednu pracovnici financovanou z grantu 

Ministerstva práce a sociálních věcí. Na provozu Mateřského centra se společně s ní 

podílí dobrovolníci z řad maminek, Oblastní charity Jilemnice a veřejnosti. 

Oblastní charita Jilemnice rovněž provozuje občanskou poradnu, která je 

otevřena jeden den v týdnu. Skupina dobrovolníků nabízí pomoc při jednání s úřady, 

občané se mohou obrátit o pomoc při sousedských sporech, šikaně na pracovišti apod.  

Město Jilemnice provozuje jako svou příspěvkovou organizaci Dětské centrum 

Jilemnice, které je určeno pro děti od 1 roku do 15 let s různými typy postižení. Existuje 

v něm denní i týdenní stacionář. 

V Jilemnici rovněž působí odloučené pracoviště Centra intervenčních a 

psychosociálních služeb Libereckého kraje p.o., které je určeno pro osoby ohrožené 

domácím násilím. 

Pozitivně ovlivňují sociální prevenci i např. zařízení pro trávení volného času. 

Za všechny lze jmenovat např. Sportovní centrum Jilemnice, kde je k dispozici 

fotbalový areál, sportovní hala a plavecký bazén. V zimě se nabízí pro sjezdové 

lyžování areál na Kozinci a množství běžkařských tras. Oblast kultury reprezentuje 

Společenský dům Jilm, který pořádá divadelní představení, dětské a vzdělávací 

pořady a koncerty, dále Kino 70, Městská knihovna Jaroslava Havlíčka v Jilemnici, 

která nabízí i vzdělávací pořady pro děti a Krkonošské muzeum v Jilemnici. 

  

 

 

 

 

 

3 Komentář k bezpečnostní analýze  

3.1 Komentář k části A – Protiprávní (přečiny, zločiny, přestupky) 



 14 

 

Z dlouhodobého přehledu kriminality je zřejmý poměrně stabilní počet 

trestných činů (zvýšení v letech 2008 a 2009) a rovněž stabilní objasněnost okolo 50 %. 

Znatelný je pokles počtu majetkových trestných činů do roku 2011, zároveň s tím ale 

klesá i objasněnost této trestné činnosti. V roce 2012 byl v této oblasti opět zaznamenán 

nárůst, byla ale zvýšena objasněnost. Jestliže v roce 2004 byl objasněn každý třetí 

trestný čin proti majetku, v roce 2011 je to již pouze každý šestý. V dlouhodobém 

trendu je zřetelný nárůst násilné trestné činnosti. Pozitivem je vysoká objasněnost 

nejzávažnějších forem trestné činnosti – násilné a mravnostní. 

Počet přestupků poklesl mezi lety 2011 a 2012 zaznamenal pokles. Nelze 

objektivně posoudit, zda se skutečně počet těchto deliktů tak výrazně snížil nebo je 

příčinou rovněž menší ochota občanů přestupky hlásit. Nejčastější jsou přestupky 

páchané v oblasti majetku, dále jsou v pořadí přestupky v oblasti občanského soužití 

(drobná ublížení na zdraví, vyhrožování újmou na zdraví či urážka na cti), na třetím 

místě přestupky na úseku alkoholismu a jiných toxikomanií a v nejmenší míře 

přestupky v oblasti veřejného pořádku.    

 

3.2 Komentář k sociálně- ekonomické analýze 

Průměrná míra nezaměstnanosti je v posledních dvou letech dosti stabilní a 

srovnatelná s údaji za celý okres Semily a Liberecký kraj, nejeví se jasná tendence 

k poklesu. Údaje za rok 2012 týkající se zaměstnanosti na území Jilemnice nebylo 

možné zjistit, proto jsou v tabulce uvedeny alespoň dostupné údaje za okres Semily. 

Údaje o počtu vyplácených sociálních dávek je nyní ještě částečně negativně 

ovlivněno přechodem veškeré této agendy na úřady práce a změnou software pro 

statistické sledování počtu dávek. Údaje v tabulce jsou uvedeny dle dostupnosti za 

správní obvod obce s rozšířenou působností Jilemnice. Údaje, které nejsou uvedeny, 

nebylo možné zjistit, některé z údajů není možné vyplnit, protože dávka není již na 

základě legislativy vyplácena (viz. sociální příplatek). 

 

 

4 Plán prevence kriminality na období 2013 – 2015 
 



 15 

4.1 Identifikace hlavních problémů 

Hlavními problémy z hlediska bezpečnosti jsou nízká objasněnost majetkových 

trestných činů, v dlouhodobé perspektivě stoupající násilná kriminalita, přestupky 

v oblastech majetkové a občanského soužití. Bohužel byly zaznamenány i případy 

týrání dětí a zanedbávání jejich péče. V roce 2011 odbor sociálních věcí Městského 

úřadu v Jilemnici zaznamenal v celém ORP celkem 10 týraných a zanedbávaných dětí, 

z toho 6 dívek. V roce 2012 to bylo celkem 5 případů týraných dětí, z toho 3 dívky. 

Vyskytly se případy tělesného, psychického týrání, zanedbávání péče i sexuálního 

zneužívání. Rovněž se vyskytly případy domácího násilí. 

Samostatnou kapitolou jsou přestupky v dopravě a krádeže a poškození 

vozidel. V tomto směru je významným pomocníkem instalovaný kamerový bod č.1 na 

křižovatce ulic Nádražní a Žižkova s kruhovým objezdem, který pomáhá v pátrání po 

vozidlech odcizených v krkonošských horských střediscích.  

Problémem je rovněž neexistující síť sociálních služeb pro sociálně vyloučené 

osoby a špatná informovanost o těchto službách. Ve městě také chybí azylový dům 

pro matky s dětmi, dům pro seniory a asistenční služba. Negativně je hodnocena nízká 

míra spolupráce mezi místními spolky navzájem a mezi těmito spolky a školami. Jako 

handicap je spatřován chybějící mezistupeň mezi výchovným poradcem ve škole a 

psychologem – mediátor. 

 

 

4.2 Identifikace hlavních problémových lokalit 

Nejproblémovější lokality z hlediska páchání trestné činnosti a přestupků jsou 

v okolí restaurací a hudebních klubů (např. klub Továrna v ulici V Jilmu a diskoklub 

Zipp v ulici Čsl. legií naproti vlakovému nádraží), střed města, okolí autobusového 

nádraží a sídliště Spořilov. Okolí klubů a sídliště Spořilov je často svědkem narušování 

veřejného pořádku a vandalismu, sídlišti se nevyhýbají ani přestupky proti 

občanskému soužití (rušení nočního klidu, sousedské spory), střed města včetně 

únikových komunikací je náchylný k majetkové trestné činnost a vandalismu.  

 

 



 16 

4.3 Navrhovaná řešení  

Pro řešení všech těchto problémů je třeba zvolit koordinovaný přístup, kdy se 

na řešení budou v úzké spolupráci podílet všechny důležité subjekty. Dobrým 

východiskem je Komunitní plán sociálních služeb regionu Jilemnicko a rovněž 

Strategický plán města Jilemnice (2008 – 2025). Pro zajištění koordinovaného přístupu 

k tomuto problému byla rovněž ustavena pracovní skupina prevence kriminality, 

která v loňském roce přebrala záštitu nad komplexním řešením záležitostí prevence 

kriminality v Jilemnici. V rámci období 2013 – 2015 jsou vyčleněny následující postupy 

v oblasti sociální a situační prevence: 

  

4.3.1 Sociální prevence 

Zásadní roli hrají projekty sociální prevence, které vycházejí z komunitního 

plánu sociálních služeb. Jednou z nejohroženějších skupin z hlediska kriminality jsou 

děti a mládež, na které je třeba zaměřit maximální pozornost. Informační centrum pro 

děti a mládež bylo otevřeno 13. 10. 2010, jeho součástí je i Poradna prvního kontaktu 

pro děti, které se potřebují svěřit s problémy a řešit je. Tato služba je dětem samozřejmě 

poskytována bezplatně a je zaručena anonymita a diskrétnost. Provoz centra zajišťují 

dobrovolníci z občanského sdružení CMJ, provozovatelem je Město Jilemnice, je třeba 

najít vícezdrojové financování (Liberecký kraj, MŠMT, nadační fondy, evropské 

fondy).  

Oblast zaštiťuje: pracovní skupina prevence kriminality 
Aktéři: občanské sdružení CMJ, město Jilemnice 

Období pro řešení: 2013 - 2014 

Důležité je udržet provoz současných zařízení, tedy Mateřského centra 

Rodinka, Dětského centra Jilemnice, občanské poradny. To platí i pro udržení 

stávajících služeb intervenčního centra pro oblast Jilemnicka. 

Oblast zaštiťuje: pracovní skupina prevence kriminality 
Aktéři: Charita Jilemnice, město Jilemnice 

Období pro řešení: 2013 - 2015 

 

 

 



 17 

Občanské sdružení Most k naději připravuje pro celou oblast Terénní program 

zaměřený na drogovou problematiku. 

Oblast zaštiťuje: pracovní skupina prevence kriminality 
Aktéři: odbor sociálních věcí Městského úřadu Jilemnice, Most k naději, o.s. 

Období pro řešení: 2013 - 2015 

 

Dle komunitního plánu je třeba zřídit pozici mediátora, který by vyplňoval 

mezistupeň mezi výchovným poradcem ve škole a psychologem. Mediátor pracuje 

rovnoměrně s dítětem, rodičem a pedagogem. 

Oblast zaštiťuje: pracovní skupina prevence kriminality 
Aktéři: odbor sociálních věcí Městského úřadu Jilemnice, základní školy 

v Jilemnici, občanské sdružení CMJ 
Období pro řešení: 2013 - 2015 

 

Pokračovat bude činnost odboru sociálních věcí MÚ Jilemnice ve věci sociálně 

právní ochrany dětí.  

Oblast zaštiťuje: pracovní skupina prevence kriminality 
Aktéři: odbor sociálních věcí Městského úřadu Jilemnice 

Období pro řešení: 2013 - 2015 

 

Nadále bude pokračovat spolupráce městské policie a Policie ČR se školami ve 

formě různých výukových programů, hlavně v oblasti dopravní výchovy. 

Oblast zaštiťuje: pracovní skupina prevence kriminality 
Aktéři: městská policie, Policie ČR – preventivně informační skupina, odbor 

sociálních věcí a úsek krizového řízení Městského úřadu Jilemnice 
Období pro řešení: 2013 - 2015 

 

Na seniory je v komunitním plánu i Strategii rozvoje města cílen soubor dalších 

opatření, např. rozšíření služeb osobní asistence poskytovaných Centrem pro 

zdravotně postižené Libereckého kraje, o.p.s., zajištění chráněného bydlení a 

stacionáře pro seniory vyžadující celodenní péči (moderní dům s pečovatelskou 

službou). V rámci spolupráce odboru sociálních věcí a komise Zdravého města je 

v současné době aktuálním tématem zřízení tzv. Senior pointu, jehož cílem je podávat 

jilemnickým seniorům prostřednictvím informačního centra kvalifikované informace, 

a to jak v oblasti jejich životních potřeb tak volnočasových aktivit. Tato služba by měla 



 18 

fungovat bezplatně. V současné době probíhají jednání s pečovatelskou službou 

v Jilemnici o umístění této služby.  

Oblast zaštiťuje: pracovní skupina prevence kriminality 
Aktéři: odbor sociálních věcí Městského úřadu Jilemnice, Pečovatelská 

služba Jilemnice, komise Zdravého města Jilemnice 
Období pro řešení: 2013 - 2015 

 

Cíleně je třeba se zaměřit i na osoby ohrožené sociálním vyloučením, na něž se 

zaměřuje občanská poradna a intervenční centrum a pamatuje na ně již zmíněný 

Terénní program zaměřený na drogovou problematiku, který by se měl rozšířit i na 

Jilemnicko. Město bude rovněž v dlouhodobém výhledu ve spolupráci s ostatními 

městy v oblasti usilovat o zřízení azylového domu pro matky s dětmi.  

Oblast zaštiťuje: pracovní skupina prevence kriminality 
Aktéři: odbor sociálních věcí Městského úřadu Jilemnice, Charita Jilemnice, 

intervenční centrum 
Období pro řešení: 2013 - 2015 

 

Důležité je udržet stávající podporu města pro volnočasové, vzdělávací a 

preventivní aktivity pro děti, mládež i dospělé ve formě činnosti místních spolků, 

sdružení a sportovních klubů a aktivit NNO. Podpůrnou funkci při této strategii 

sociální prevence mají i modernizace a budování prostor a zařízení pro trávení 

volného času či rekreace na území města. Jde o zkvalitnění a rekonstrukce existujících 

a vznik specifických nových sportovních zařízení, vyhledávání vhodných prostor, 

popř. využití stávajících ploch pro menší sportovní aktivity (malá hřiště a plácky). 

Připravuje se celková rekonstrukce koupaliště s minigolfem. V oblasti kultury se 

rovněž připravuje modernizace a rekonstrukce stávajících (Společenský dům Jilm), 

popř. výstavba nových (kryté přírodní pódium) kulturních zařízení. Důležité je i 

zajištění vhodných prostor pro tyto volnočasové, vzdělávací a preventivní aktivity.  

Oblast zaštiťuje: pracovní skupina prevence kriminality 
Aktéři: město Jilemnice, NNO, spolky, sdružení a kluby v Jilemnici 

Období pro řešení: 2013 - 2015 

 

 

 

4.3.2 Situační prevence 



 19 

Tyto rozsáhlé již prováděné i plánované aktivity v oblasti sociální prevence 

však pro snížení nápadu trestné činnosti a zvýšení bezpečí občanů nestačí a musí být 

doprovázeny i akcemi a opatřeními v oblasti situační prevence. 

 Patří sem další zkvalitňování zajištění majetkové a osobní ochrany formou 

bezpečnostních opatření a systémů či zkvalitňování systému krizového řízení 

a plánování. S účinností od 1. 1. 2010 již byla přijata obecně závazná vyhláška č. 

7/2009, o stanovení míst, na kterých mohou být provozovány výherní hrací přístroje. 

Bylo stanoveno pouze 8 těchto míst. S účinností od 15. 12. 2011 byla rovněž přijata 

vyhláška o zákazu konzumace alkoholických nápojů na veřejném prostranství. U 

Městské policie Jilemnice slouží tři strážníci, existuje zájem města na navýšení tohoto 

počtu.  

Oblast zaštiťuje: pracovní skupina prevence kriminality 
Aktéři: Městská policie Jilemnice, Městský úřad Jilemnice 

Období pro řešení: 2013 - 2015 

 

Ve své činnosti se velmi osvědčil městský informační a bezpečnostní systém 

(obecněji znám jako Městský kamerový a dohlížecí systém – MKDS). MKDS provozuje 

Městská policie Jilemnice a využívá ho i Policie ČR, obvodní oddělení Jilemnice, která 

si jeho existenci velmi chválí. K tomu blíže viz stanovisko Policie ČR, územního 

odboru Semily v samostatné příloze. Kamerový systém sestává ze čtyř bodů, které 

snímají: 

1) křižovatku ulic Nádražní a Žižkovy s kruhovým objezdem,  

2) prostor ulice Jaroslava Havlíčka a okolí autobusového nádraží 

3) prostor Masarykova náměstí a přilehlých ulic Kavánovy a Jana Harracha 

4) roh budovy družiny základní školy v ulici Komenského 

Díky existenci MKDS se i přes zvýšení počtu přestupků zvýšila jejich objasněnost, na 

čemž měl MKDS významný podíl. Blíže viz opět stanovisko PČR. 

S důrazem na komplexní řešení a v návaznosti na velmi dobrou zkušenost  a 

vysokou efektivitu MKDS je navržena realizace projektu Město Jilemnice - rozšíření 

Městského kamerového dohlížecího systému – 3. etapa. Cílem projektu je rozšíření 

MKDS o jeden kamerový bod umístěný do lokality v křižovatce Krkonošská – 

Valdštejnská ve městě Jilemnice, a to za účelem zvýšení pocitu bezpečí občanů a 

snížení míry a závažnosti trestné činnosti v dané lokalitě. Tento kamerový bod bude 



 20 

přímo navazovat na kamerový systém a instalovaný kamerový bod na kruhovém 

objezdu v Jilemnici a zajistí dohled nad situací v ulicích, a to směrem do ulice 

Krkonošská, do ulice Valdštejnská, situací na železničním přejezdu a parkovišti u 

prodejny Norma. Takto situovaný kamerový bod bude řešit především preventivní 

opatření, tímto prvkem bude monitorována další možná úniková cesta pachatelů 

trestné činnosti v centru města a zároveň bude zajištěn dohled nad bezpečností 

provozu ve výše uvedených ulicích tak, aby nedocházelo k ohrožení chodců vozidly 

(což jsou vedlejší opatření projektu). Hlavní cílovou skupinou projektu budou děti a 

mládež, dalšími cílovými skupinami pak všichni občasné vyskytující se v lokalitě, 

přicházející do lokality,účastníci silničního provozu a potenciální pachatelé trestného 

a přestupkového jednání. V letech 2004 – 2012 bylo v této lokalitě a jejím blízkém okolí 

šetřeno celkem 75 přestupků a 25 trestných činů a existence MKDS by výrazně 

napomohla dopadení pachatele. Výstupy z kamerového systému pak v konkrétních 

případech usnadní práci zaměstnancům Městského úřadu Jilemnice na úseku sociální 

péče, dopravních a správních přestupků. K bližšímu popisu instalace kamerového 

bodu viz. Popis projektu: Město Jilemnice – rozšíření Městského kamerového 

dohlížecího systému – 3. etapa.  

Oblast zaštiťuje: pracovní skupina prevence kriminality 
Aktéři: Město Jilemnice, Městská policie Jilemnice, Obvodní oddělení 

Policie ČR Jilemnice, odbor sociálních věcí, odbor správní, odbor dopravy 
Městského úřadu Jilemnice 

Období pro řešení: 2013 + stálý monitoring 

 

4.4   Soulad se Strategií prevence kriminality 

Navrhovaná opatření jsou plně v souladu se Strategií prevence kriminality. 

Nastíněný koordinovaný přístup, zahrnující opatření v oblasti sociální i situační 

prevence povede ve svém důsledku k oslabování rizikových faktorů, které přispívají 

ke vzniku protiprávního jednání a tedy i ke snižování rizik a výskytu protiprávní 

činnosti. Již v současné době jsou využitím MKDS Policií ČR a její spoluprací 

s Městskou policií Jilemnice a Městem Jilemnice v dalších oblastech tyto efektivní 

způsoby prevence kriminality integrovány do výkonu práce Policie ČR a to především 

na obvodním oddělení Jilemnice. Realizací Programu prevence kriminality Města 

Jilemnice pro období 2013 - 2015 i jeho dílčího projektu Město Jilemnice - rozšíření 

Městského kamerového dohlížecího systému – 3. etapa tak budou naplňovány 



 21 

strategické cíle snižování míry a závažnosti trestné činnosti a zvyšování pocitu bezpečí 

občanů a efektivní a koordinovaný systém prevence kriminality. 

 

4.5  Integrace opatření 

Hlavním dokumentem pro oblast prevence je komunitní plán sociálních služeb 

regionu Jilemnicko. Součástí je akční plán s projekty, kde je definován nositel projektu, 

finanční rámec projektu a předpokládaná doba realizace. Z tohoto plánu se bude 

vycházet i nadále. Součástí realizace projektu z Programu prevence kriminality je tento 

plán komplexního řešení problému na období 2013 – 2015. V tomto plánu jsou  

identifikovány všechny projekty prevence kriminality, které se v daném období 

uskuteční.  

 

4.5.1 Finanční zajištění 

Finanční prostředky na Program prevence kriminality zajišťuje nositel projektu, 

tedy město Jilemnice, a to prostřednictvím rozpočtu Městské policie Jilemnice a 

rozpočtu úseku krizového řízení. 

Město se zároveň zavazuje k finanční spoluúčasti ve výši min. 10 % na realizaci 

tohoto Programu a jeho dílčího projektu – Město Jilemnice rozšíření Městského 

kamerového dohlížecího systému – 3. etapa.  

Další probíhající a připravované projekty, jež spadají do oblasti prevence 

kriminality, budou finančně zajišťovány svými nositeli. Město Jilemnice bude finančně 

zajišťovat provoz Městské policie Jilemnice a svých příspěvkových organizací (Dětské 

centrum Jilemnice, Centrum pro děti a mládež, základní školy ad.). Stát finančně 

zajišťuje provoz Policie ČR a Úřadu práce a částečně finančně přispívá na výkon 

činností odboru sociálních věcí.  

Finanční prostředky na činnost občanských sdružení jsou často zajištěny 

z příspěvků města, grantů Libereckého kraje, projektů z fondů EU, darů, příspěvků a 

nedocenitelná je dobrovolná práce. 

 

 

 



 22 

4.5.2 Aktivity – dílčí projekty 

Program prevence kriminality sestává z jednoho dílčího projektu situační 

prevence – Město Jilemnice rozšíření Městského kamerového dohlížecího systému – 3. 

etapa. Pro bližší informace o tomto projektu viz. popis projektu. 

 

4.5.3  Způsob měření efektivity 

Efektivita dílčího projektu Město Jilemnice - rozšíření Městského kamerového 

dohlížecího systému – 3. etapa, bude měřena počtem událostí, kdy bude využit MKDS 

k odhalení trestné činnosti či páchaných přestupků.  

Efektivitu lze také měřit procentem objasněnosti trestných činů a přestupků, 

které se stanou v místě, kde bude kamerový bod umístěn. 

 

4.5.4 Realizace plánu 

Za realizaci Programu prevence kriminality města Jilemnice pro období 2013 – 

2015 nositel tohoto programu, tedy město Jilemnice. Na realizaci programu 

spolupracuje s hlavními zúčastněnými subjekty, tedy Městskou policií Jilemnice, která 

bude tak jako doposud provozovat MKDS a Policií ČR, jež bude tento MKDS nadále 

využívat. 

 
 

5 Závěrečné ustanovení 
 
 Program prevence kriminality města Jilemnice pro období 2013 – 2015 byl 
schválen usnesení rady města Jilemnice č. xx ze dne 30. ledna 2012. 
 

 

 

 

        …………………………… 

           Mgr. Vladimír Richter 

               starosta 

 

 

 

 



 23 

 

6 Seznam příloh 

 

Příloha č.  

Popis dílčího projektu Město Jilemnice - rozšíření Městského kamerového dohlížecího 

systému – 3. etapa 

Příloha č. 2 

Deklarace splnění rozšiřujících podmínek pro zpracování projektů a standardní 

postupy pro hodnocení účinnosti Městského kamerového dohlížecího systému na rok 

2012 

Příloha č. 3  

Stanovisko Policie ČR, územního odboru Semily 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 24 

 

 

2 Vyhodnocení Programu prevence kriminality v roce 2012 pro město Jilemnice 

 

Vyhodnocení Programu prevence kriminality 2012 
 

 
I. OBECNÉ PODMÍNKY 

Žadatel Město Jilemnice 

Počet obyvatel 5.635 

Program realizován od roku 2008 

Celkové náklady vynaložené žadatelem na 
prevenci kriminality v roce 2012 

248.164,-Kč 

Celková výše přidělené dotace 248 164,- Kč 

 

REALIZOVANÉ PROJEKTY  Celkem Sociální Situační Informace 
pro občany 

Celkový počet realizovaných projektů 1 0 1 0 

Celkový počet projektů podpořených 
státní účelovou dotací 

1 0 1 0 

 

Koncepční materiály v oblasti 
prevence kriminality a souvisejících 

Platnost na období 
 

1. Program prevence kriminality pro 
město Jilemnice 

2012 

2. Program prevence kriminality pro 
město Jilemnice (zahrnuje i Plán 
prevence kriminality na období 2013 – 
2015) 

2013 - 2015 

3.  

4.  

5.  

Je oblast prevence kriminality 
součástí rozpočtu žadatele? 

Ano, pravidelně je rozpočtována částka pro tuto oblast 
v rozpočtu Městské policie Jilemnice – orgánu města a 
částečně je tato oblast zahrnuta rovněž v rozpočtu 
krizového řízení Městského úřadu Jilemnice 
(preventivní projekty pro děti) 

 

Podzákonné předpisy upravující oblast veřejného pořádku a 
bezpečnosti, případně související s kriminalitou a její prevencí. 

 
Vydáno 

 
Platnost do 

1. Obecně závazná vyhláška č. 7/2009, o stanovení míst, na 
kterých mohou být provozovány výherní hrací přístroje 

1. 1. 2010 Na dobu 
neurčitou 

2. Obecně závazná vyhláška o zákazu konzumace alkoholických 
nápojů na veřejném prostranství 

15. 12. 2011 Na dobu 
neurčitou 

3.   
 

Bezpečnostní situace (na území žadatele) 2011 2012 rozdíl Index 2012 

Nápad tr. činnosti na území žadatele (počet 
evidovaných přečinů i zločinů) 112 115 3 204 

počet nezaměstnaných (3. kvartál 2012 v okrese 
Semily – údaje za obce nejsou dosud veřejné)) 3585 3597 12 6383 



 25 

Počet vyplacených sociálních dávek závislých na 
výši příjmu*  (součet) 2666 4423 1575 7849 

 

* dávky hmotné nouze: příspěvek na živobytí, doplatek na bydlení, mimořádná okamžitá pomoc 
  dávky státní sociální podpory: sociální příplatek, příspěvek na bydlení 

 
ZÁVĚREČNÁ ZPRÁVA O REALIZACI PROJEKTU 

OBECNÉ ADMINISTRATIVNÍ ÚDAJE 
Název projektu Jilemnice – Rozšíření Městského kamerového dohlížecího systému 

– 2. etapa 

Druh projektu* Situační prevence 

Typ projektu (dle podané žádosti) Kamerové systémy 

žadatel Město Jilemnice 

Osoba odpovědná za projekt Ing. Radka Paulů 

Dodavatelská organizace projektu 
(kdo jej provedl-realizoval-dodal) 

Ing. Janouch Leoš – Comanet Jilemnice 

 

 

SPECIFIKACE PROJEKTU 

Cíl projektu, soulad se strategickým cílem strategie prevence kriminality v Čr na léta 
2012 až 2015 

Cíl: Snižování míry a závažnosti trestné činnosti a zvyšování pocitu bezpečí občanů 

Cíl: Efektivní a koordinovaný systém prevence kriminality 

Soulad: 

Stanovené cíle projektu jsou zcela v souladu se strategickým cílem strategie prevence 
kriminality v ČR 

Plnění. 

V rámci plnění těchto cílů bude možné koordinovaně oslabovat rizikové faktory, které 
přispívají ke vzniku protiprávního jednání, snižovat míru a závažnost trestné činnosti a 
zvyšovat pocit bezpečí občanů. 

Soulad s prioritami Strategie prevence kriminality v ČR na léta 2012 až 2015 

Priorita 

Snižování rizik a výskyt protiprávní činnosti na úrovni obcí a regionů, včetně 
oslabování rizikových faktorů 

Plnění: 

Tato priorita bude naplněna umístěním dohledové kamery a především její preventivní 
funkcí, která oslabí rizikové faktory v blízkém okolí, už je díky vědomí o existenci 
tohoto zařízení. Na hledisko snižování rizik a výskytu protiprávní činnosti může mít toto 
strategické místo poměrně zásadní vliv, neboť je zde zvýšený výskyt osob a to 
především osob ohrožených. 

Priorita 

Integrace efektivní prevence kriminality do výkonu práce v Policii ČR, zejména na 
základní úrovni 

Plnění: 

Díky rozšíření množství kamerových bodů je možné zefektivnit práci Policie ČR a to 
nejen na úseku řešení protiprávních činností, ale především na preventivním úseku. 
Stálý dohled na danou oblastí a koordinovaná spolupráce s Městskou policií přímo 
vede k integraci prevence kriminality do výkonu jejich práce.  
 

Cílová skupina (podle Strategie, případně podle údajů v žádosti) – byla práce s ní 
dodržena? 
 První cílovou skupinou jsou děti a mladí dospělí. Realizací projektu byla dodržena práce s touto skupinou, 
neboť nový kamerový bod byl umístěn v přímé blízkosti budov školní družiny, dvou základních škol a školní 
jídelny Bude tak možné zajistit dohled nad pohybem dětí v dané lokalitě. 
 

 Cílovou skupinou byli dále všichni občané, kteří žijí ve městě nebo je navštíví. Práce s touto skupinou byla 
jednoznačně dodržena, neboť rozšířením kamerového systému bude možné lépe monitorovat širší centrum 
města a bude usnadněn proces pátrání po pachatelích trestné činnosti a přestupků. Přínosem kamery je 
také její preventivní účinek. 
 

Udržitelnost projektu (v letech) – podle žádosti. Písmenem X označte příslušný údaj. 

2012 + 1 2012 + 2 2012+ 3 a více jednorázový projekt 



 26 

     X   

Měření efektivity dopadů projektu (konkrétní kritéria/indikátory) 

Indikátor 

Plnění 

Poznámka  Ano Ne Částečně 

Počet událostí, kdy bude MKDS 
v místě využit při činnosti Police 
ČR a Městské policie X     

Počet trestných činů a přestupků 
v lokalitě sledované kamerou X    

Objasněnost trestných činů a 
přestupků v lokalitě sledované 
kamerou X    

Šetření mezi obyvatelstvem Probíhá   
Vyhodnocení březen 
2013 

Měření efektivity dopadů projektu (uveďte délku sledování efektivity dopadů v letech (rok 
realizace projektu se nepočítá). Zdůvodněte. 

3 roky 

*sociální prevence, situační prevence, informace pro občany 

Hodnocení ze strany účastníků 
(beneficientů) 

Nový kamerový bod je v provozu prozatím velmi krátké období. Dle 
informací z OOP ČR a Městské policie pomohl při dokumentaci 
několika přestupků v oblasti dopravy, které se týkali ohrožení pohybu 
dětí mezi dvěma základními školami. To znamená, že místo, kde je 
nový kamerový bod umístěn, je zvoleno dobře a přispívá k bezpečnosti 
a veřejnému pořádku. Uživatelé systému (především rodiče dětí) 
systém kladně hodnotí. Pozitivní vyjádření podali také ředitelé obou 
základních škol v Jilemnici. 

Hodnocení ze strany odborné i 
občanské veřejnosti (medializace 
projektu) 

Informace o projektu byly zaslány do místního zpravodaje formou 
informace občanům (výtisk vyjde v únoru 2013). Realizace projektu 
prevence kriminality je prezentována také na webových stránkách 
města Jilemnice www.mestojilemnice.cz. Realizováno také bylo šetření 
informovanosti občanů o záměrech obce v oblasti rozšiřování 
kamerového systému.  

Jaká je návaznost projektu na 
další aktivity (instituce)  

Město Jilemnice dokončuje v současné době program prevence 
kriminality pro rok 2013. V návaznosti na tento projekt by ve spolupráci 
s Městkou policií a Policií ČR dále pokračovalo v rozšíření kamerového 
systému do dalších rizikových míst ve městě. Projekt dále navazuje na 
další aktivity v rámci sociálně právní ochrany dětí, v rámci 
přestupkového řízení (správní odbor, doprava) a v rámci činnosti 
Městské policie a Policie ČR zvyšující bezpečnost obyvatel. 

V příloze předložte všechny konkrétní výstupy projektu (letáky, skládačky, brožury, informační materiály, 
ohlasy na projekt v tisku)   
1) tisková zpráva o novém kamerovém bodu 
2) přehled využití celého kamerového systému v roce 2012 

Slovní hodnocení realizátora projektu 

V době přípravy realizace projektu bylo již Město Jilemnice vybaveno funkčním kamerovým systémem, který 
však nepokrýval velmi rizikovou lokalitu v okolí základních škol a školní družiny a jídelny. Přípravou projektu 
na nový kamerový bod byl pověřen externí zpracovatel. Po přijetí informace o přidělení dotace byla realizace 
projektu zadána taktéž externímu subjektu. Jeho úkolem bylo zajistit administrativní podklady k dotaci, 
připravit výběrové řízení a zajistit vyhodnocení projektu včetně vyúčtování. Výběrové řízení bylo vyhlášeno 
v měsíci červnu 2012 formou veřejné zakázky malého rozsahu.  Osloveno bylo 5 firem, jedna z písemných 
výzev se vrátila kvůli zrušené adrese a to i přestože byla prezentována na hlavních webových stránkách firmy. 
Informace byla také zveřejněna na webových stránkách města. Z obeslaných firem nabídku podaly firmy dvě. 
Vítězným dodavatelem byla po hodnocení hodnotící komisí vybrána firma Ing. Janouch Leoš – Comanet 
Jilemnice s nabídkou 248.164,-Kč včetně DPH. S firmou byla uzavřena smlouva o dílo. Z důvodu menších 
problémů při programování systému a nutnosti spolupráce se dodavatelem původního systému bylo nutné 
posunout termín dokončení realizace. Toto bylo učiněno dodatkem ke smlouvě, který byl zaslán na MV. 
Realizace tak byla dokončena 26. 10. 2012 a dodávka vyfakturována na základě předávacího protokolu. 
K proplacení došlo v polovině listopadu. Protože bylo nutné čekat na výpis z účtu, kde byla otevřena limitka, 
bylo závěrečné vyhodnocení zpracováno v polovině prosince 2012. Příloha č. 6 hodnocení byla pak 
zhotovena v řádném termínu v lednu 2013. Projekt byl realizován zcela dle stanovených cílů a řádném 
časovém harmonogramu. 

http://www.mestojilemnice.cz/


 27 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 28 

 

 

 

 

 

 

 

 


